1

Paulo Cesar Ferreira de Souza

De: Leonidas Barbosa da Silva Junior
Enviado em: quinta-feira, 11 de maio de 2023 14:54
Para: Paulo Cesar Ferreira de Souza
Cc: Li Chong Lee Bacelar de Castro; Glauber Damasceno Klinger Vieira Araujo;

Paulo Victor Martins Fernandes; CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC)
Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento nº 1 - Pregão Eletrônico 2/2023, Ato

Convocatório Edital 11/2023
Anexos: Anexo VI - Planilha - Proposta Licitante_12-meses-corrigida.xlsx

Prezados (as), boa tarde

Diante do Pedido de Esclarecimento n°1, apresentado pela empresa POWER CLIMA ENGENHARIA, ficou evidente o
erro no ANEXO III – Modelo de Proposta de Preços -, do Ato Convocatório Edital n° 11/2023, mais precisamente na
aba “Serviços Especializados”. Identificou-se que os campos para inclusão, por parte da Licitante, do preço unitário
dos serviços estão bloqueados para edição, inviabilizando, dessa forma, a utilização do arquivo como modelo para
apresentação de proposta de preço.

Considerando que as licitantes fazem uso do arquivo, anexado ao Edital, para preenchimento e apresentação da sua
proposta, em face do erro identificado, fica evidente a necessidade de sua substituição. Encaminha-se, anexo,
Planilha atualizada em que o erro identificado foi devidamente sanado.

Cabe destacar que todos os demais arquivos que constituem anexos do Ato Convocatório Edital n° 11/2023 não
sofrem qualquer interferência do ANEXO III – Modelo de Proposta de Preços –, portanto, não sendo necessário
qualquer tipo de modificação/alteração.

Feitas essas considerações, recomenda-se que seja feita atualização da publicação no SIASG – inclusão do arquivo
anexo a este e-mail –, a fim de evitar, por parte de outros interessados, pedidos de esclarecimento com a mesma
temática.

Atenciosamente,

Leonidas Barbosa da Silva Júnior
Coordenação de Gestão de Engenharia e Arquitetura
Coordenação de Gestão de Logística, Patrimônio e Engenharia
Diretoria de Gestão Coorporativa
+55 (61) 2020-7238

De: Paulo Cesar Ferreira de Souza <paulo.ferreira@cgu.gov.br> Em nome de CGLCD - Coordenação de Licitações
(COLIC)
Enviada em: quinta-feira, 11 de maio de 2023 12:14
Para: Leonidas Barbosa da Silva Junior <leonidas.silva@cgu.gov.br>; Glauber Damasceno Klinger Vieira Araujo
<glauber.araujo@cgu.gov.br>; Paulo Victor Martins Fernandes <paulo.martins@cgu.gov.br>
Cc: CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC) <colic@cgu.gov.br>
Assunto: Pedido de Esclarecimento nº 1 - Pregão Eletrônico 2/2023, Ato Convocatório Edital 11/2023

2

Prezados (as), boa tarde.
Trata-se de Pedido de Esclarecimento nº 1, no âmbito do Pregão eletrônico nº 2/2023, Ato Convocatório Edital
nº 11/2023. Com fulcro no Caput Art. 164, da Lei nº 14.133, DE 1º de abril de 2021, e Art. 14, Inciso III, letra
“a”, no Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022, combinado com o Despacho -Indicação Pregoeiro e
Equipe de Apoio (2769449), vimos solicitar subsídios para resposta ao pedido de esclarecimento abaixo
destacado.

Ressaltamos alerta do Tribunal de Contas da União – TCU, “Que os Pedidos de Esclarecimentos respondidos
de forma genérica caracterizam afronta ao Princípio da Transparência”; Acordão 328/2023 – Plenário.
Outrossim, pedimos atentar para os prazos de resposta, conforme § Único, do Art. 164, da NLLC, combinado
com o item 10.2 do citado Ato Convocatório.

Cordialmente,

Paulo César Ferreira de Souza
Pregoeiro
Coordenação de Licitações - COLIC
Coordenação-Geral de licitações, Contratos de Documentação - CGLCD
Diretoria de Gestão Interna – DGI
Secretaria Executiva - SE
+55 (61) 2020-6910

De: Paulo Cesar Ferreira de Souza <paulo.ferreira@cgu.gov.br> Em nome de CGLCD - Coordenação de Licitações
(COLIC)
Enviada em: quinta-feira, 11 de maio de 2023 11:39
Para: comercial@1apc.com.br; CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC) <colic@cgu.gov.br>
Cc: Adm 1APC <adm@1apc.com.br>
Assunto: RES: Esclarecimento - POWER CLIMA ENGENHARIA

Prezado licitante, bom dia.
Trata-se de Pedido de Esclarecimento nº 1, no âmbito do Pregão eletrônico nº 2/2023, Ato Convocatório
Edital nº 11/2023. Com base no Caput Art. 164, da Lei nº 14.133, DE 1º de abril de 2021, e Art. 14, Inciso
III, letra “a”, no Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022, combinado com os itens 10 a 10.4 do Ato
Convocatório estamos acatando vosso pedido de Esclarecimento tendo em vista a tempestividade dele.
Informamos ainda que, conforme o § Único, do Art. 164, da NLLC, prestaremos os devidos esclarecimentos
que se fizerem necessários.

Cordialmente,

Paulo César Ferreira de Souza
Pregoeiro
Coordenação de Licitações - COLIC
Coordenação-Geral de licitações, Contratos de Documentação - CGLCD
Diretoria de Gestão Interna – DGI
Secretaria Executiva - SE

3

+55 (61) 2020-7206

De: Comercial 1APC <comercial@1apc.com.br>
Enviada em: quinta-feira, 11 de maio de 2023 09:53
Para: CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC) <colic@cgu.gov.br>
Cc: Adm 1APC <adm@1apc.com.br>
Assunto: Esclarecimento - POWER CLIMA ENGENHARIA

Boa Tarde Prezados;

Visando nossa participação no Pregão 11/2023, conforma subitem 10.3. Segue abaixo nosso pedido de esclarecimento;

A Planilha disponibilizada " 11.11.3. ANEXO III – Modelo de Proposta de Preços" referente ao Edital 11/2023, na aba "
SERVIÇOS EPECIALIZADOS" está protegido por senha, assim impedindo o preenchimento dos campos, solicito a revisão do
mesmo, seja disponibilizando a senha para desbloqueio ou o reenvio do arquivo com a aba em questão desbloqueada.

Desde já agradeço a compreensão.

Anderson Araujo

     (61) 4101-2159.

   (61) 99847-9011.

 Antes de imprimir pense no MEIO AMBIENTE

A imagem vinculada não pode ser exibida. Talvez o arquivo tenha sido movido, renomeado ou excluído. Verifique se o v ínculo aponta para o arquivo e o local corretos.

 Você não costuma receber emails de comercial@1apc.com.br. Saiba por que isso é importante